compreensão das normas orçamentárias e dos mecanismos de controle externo 

Segue, ainda, pesquisa de preços para verificação do valor de mercado, cujo 

método foi pelo artigo 23, §4º da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. 

0 Valor Total do Curso é de R$2199,98 (dois mil e cento e noventa e nove reais e 

noventa oito centavos). Sendo por participante R$1.099,99(um mil noventa e noventa e nove 

reais e noventa e nove centavos por participante. Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, 

conforme exigência do artigo 72, I, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovação para que seja

[...]

compreensão das normas orçamentárias e dos mecanismos de controle externo. 

Segue, ainda, pesquisa de preços para verificação do valor de mercado, cujo método foi 

pelo artigo 23, §4° da Lei 14.133/21, haja vista se tratar de inexigibilidade. O Valor Total do 

Curso é de R$ 1.099,99 ( Hum mil, Noventa e nove reais e noventa e nove centavos ), 

estimando seu valor unitário em R$ 1.099,99(Hum mil, Noventa e nove reais noventa e 

nove centavos) por participante. 

Segue, em anexo, Estudo Técnico Preliminar, conforme exigência do artigo 

72, I, da Lei 14.133/21, ao qual se pede aprovação para que seja dada continuidade na 

contratação. 

Diante disto, peço URGÊNCIA na apreciação, diante da proximidade do

[...]

no sentido de conseguirem desenvolver suas atribuições legalmente impostas 
com a eficiência devida. 

9. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER CONTRATA 

A estimativa da quantidade é um curso, com duração estimada de 12 
horas. 

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa TOTAL para a presente contratação é de: R$ 3.299,97 (três mil 
duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$ 
1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por 
participante. 

10.1. METODOLOGIAS UTILIZADAS PARA LEVANTAMENTO DOS PREÇOS 

( 

( 

) Portal Nacional de Compras Públicas 

) Contratações Similares de Outros Órgãos Públicos 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: São Geraldo, 722

[...]

RESULTADOS ENCONTRADOS COM BASE NAS PESQUISAS 
REALIZADAS 

RESULTADO ENCONTRADO VALOR DA 

CONTRATAÇÃO 

Câmara Municipal de Senhora de Oliveira R$ 1.299,99 

Câmara Municipal de Três Corações R$ 1.299,99 

Prefeitura Municipal de Medina R$ 3.899,97 

Valor desta Contratação: R$ 3.299,97 (três mil duzentos e noventa e nove reais 

e noventa e sete centavos.). sendo R$ 1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e 

noventa e nove centavos) por participante. 

10.3. AVALIAÇÃO CRÍTICA DA PESQUISA DE MERCADO 

A presente avaliação foi realizada com base em requisição de notas fiscais do 

futuro contratado, para objeto similares, e constatou-se que o preço ofertado

[...]

concluiu o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público na área do Direito, aprovado pela 

Resolução n.° 01/07/CNE e pelas resoluções n° 018/CONEPE/2015-A e n° 011/CONSU/2015-A, realizado no período 

compreendido entre 09/10/2015 e 09/02/2017, com carga horária de 456 (quatrocentas e cinquenta e seis) horas de atividades 

teóricas e práticas. 

Campo Grande - MS, 15 de agosto de 2017. 

_ n 1  .., .....  

Feli.e Tomé Mota e Silva 

Didática do Ensino Superior 

Direito Administrativo 

Direito Administrativo Aplicado 

Direito Constitucional

[...]

Araçuaí-MG, solicito informação da dotação do orçamento de 2025, bem como a 

previsão financeira junto à Tesouraria. 

Informamos que o valor, estimado, para esta contratação é de R$ 3.299,97 (três 

mil duzentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos.). sendo R$ 

1.099,99 (Hum mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos) por 

participante. 

Atenciosamente, 

RENATA bOS SANTOS BORGES 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA N° 71/2025 

Câmara 
Municipal 
de Araçual 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua: São Geraldo, 722 
Bairro: Planalto 

CEP 39.600-000